PORTARIA N° 627/2020
DATA: 20 DE OUTUBRO DE

2020.

SÚMULA: Concede licença por
motivo de doença em familiar
para a servidora Solange Cristi-
na Otto Seledes.

   PREGÃO ELETRÔNICO nº.
77/2020

PROCESSO nº. 166/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Constituí objeto dessa
licitação a aquisição de 01 (um)
veículo automotor zero Km mo-
delo 2020 ou superior tipo Mini-
bus destinado para Secretaria
de Saúde desta municipalidade,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
21/10/2020 às 09:00 horas do
dia 05/11/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 05/11/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 05/11/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, SOLANGE CRIS-
TINA OTTO SELEDES (matr.
nº 1077), portadora da Carteira
de Trabalho nº 11173/00051-
PR, RG 6.371.520-4/PR, exer-
cendo o cargo de Professor 40
horas, Licença por motivo de
Doença em Pessoa da Família
(filho), em conformidade com a
Lei Complementar nº 001/2006,
artigo 84, Seção I, capítulo IV,
por um período de até 30 (trin-
ta) dias, conforme atestado mé-
dico, protocolo nº 02187/2020
e Estudo Social de Caso anexo
ao Ofício nº 018/2020 - CRAS, a
contar do dia 01 de outubro do
ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 20 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2095 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 20 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 19 de Outubro
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS nº.
002/2020

PROCESSO nº 165/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta To-
mada de Preços a contratação
de empresa especializada para
execução de serviços de enge-
nharia para construção de obra
em alvenaria, com 136,67m2,
Base SAMU - a ser implantada
em imóvel matricula 18.569, 2º
Ofício do Registo de imóveis
desta Comarca, de propriedade
desta municipalidade, conforme
especificações constantes do
Anexo I e do Memorial Descriti-
vo.

RECEBIMENTO, ABERTURA E
JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO E PROPOSTAS: às 09:30
horas do dia 24/11/2020.

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO GLOBAL

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30
horas

FONE/FAX : (0xx42)3554-1222

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DOS PROJETOS:

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

Cruz Machado, 19 de Outubro
de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 080/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 83/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Helpmed Saú-

Edição N° 2095| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Outubro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

de Ltda - ME

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresas para fornecer 02
profissionais para prestação de
serviços de médico clínico ge-
ral PSF Tipo 1 e médico clínico
geral PSF Tipo 2, bem como a
contratação das profissionais
autônomas Thais Vitek, para
exercer o cargo de Técnico em
Enfermagem e Amanda Deyene
Rodrigues, para exercer o car-
go de Enfermeira, cujo objetivo
será para assistência na preven-
ção e combate a "Pandemia" do
Covid-19, de importância inter-
nacional,
DO VALOR: 64.000,00 (sessen-
ta e quatro mil reais)
DO PRAZO: 04 (quatro) meses

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Helpmed Saúde Ltda - ME
CONTRATADA

 TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 078/2020
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO N° 83/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: K S Clinica Mé-
dica Ltda.

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresas para fornecer 02
profissionais para prestação de
serviços de médico clínico ge-
ral PSF Tipo 1 e médico clínico
geral PSF Tipo 2, bem como a
contratação das profissionais
autônomas Thais Vitek, para
exercer o cargo de Técnico em

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Thais Vitek
CONTRATADA

EXTRATO ADITIVO AO CON-
TRATO 208/2018

PROCESSO N° 158/2018

MODALIDADE: CONCORREN-
CIA PÚBLICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 65 I,b da Lei 8.666/93.

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: C R Artefatos
de Cimento Ltda.

OBJETO: Constitui objeto des-
ta Concorrência Pública a con-
tratação de empresa especia-
lizada para execução de obra
de Macro Drenagem da bacia
do Rio Palmeirinha para recu-
peração da capacidade hídrica,
com intervenções de Urbanis-
mo, Paisagismo e Recuperação
Ambiental, conforme projetos e
especificações constantes do
Anexo I do edital.
DA ALTERAÇÃO: Tendo em vis-
ta que a obra de Macro Drena-
gem da bacia do Rio Palmeiri-
nha sofreu algumas alterações
com relação a serviços que se
fizeram necessárias no decorrer
de sua execução conforme re-
sumo abaixo descrito:

Readequação da Planilha
- Valor inicial do contrato:
1.211.010,33 (hum milhão du-
zentos e onze mil, dez reais e
trinta e três centavos)

- Valor da glosa (supressão):
129.383,40(cento e vinte e nove
mil trezentos e oitenta e ter reais
e quarenta centavos)

     Edição N° 2095| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Outubro de 2020

Enfermagem e Amanda Deyene
Rodrigues, para exercer o car-
go de Enfermeira, cujo objetivo
será para assistência na preven-
ção e combate a "Pandemia" do
Covid-19, de importância inter-
nacional,
DO VALOR: 57.600,00 (cinquen-
ta e sete mil e seiscentos reais)
DO PRAZO: 04 (quatro) meses

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

 K S Clinica Médica Ltda.
CONTRATADA

   TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 079/2020
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO N° 83/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Thais Vitek

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresas para fornecer 02
profissionais para prestação de
serviços de médico clínico ge-
ral PSF Tipo 1 e médico clínico
geral PSF Tipo 2, bem como a
contratação das profissionais
autônomas Thais Vitek, para
exercer o cargo de Técnico em
Enfermagem e Amanda Deyene
Rodrigues, para exercer o car-
go de Enfermeira, cujo objetivo
será para assistência na preven-
ção e combate a "Pandemia" do
Covid-19, de importância inter-
nacional,
DO VALOR: 6.736,00 (seis mil
setecentos e trinta e seis reais)
DO PRAZO: 04 (quatro) meses

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

- Valor do aditivo de servi-
ços:129.383,40(cento e vinte e
nove mil trezentos e oitenta e ter
reais e quarenta centavos)

- Valor após a readequação:
1.211.010,33(hum milhão du-
zentos e onze mil, dez reais e
trinta e três centavos)

- Não houve reflexo financeiro
nesta obra.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

C R Artefatos de Cimento Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
176/2020

PROCESSO N° 150/2020
PREGÃO ELETRÕNICO:

65/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: VCS COMER-
CIO SERVIÇOS E TRANS-
PORTTES EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada ob-
jetivando aquisição de 01 (um)
veículo Pick-up cabine simples,
0 Km 2020 destinado para uso
do CRAS, através da Secreta-
ria de Assistência Social desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DO VALOR: R$ 62.950,00 (ses-
senta e dois mil novecentos e
cinquenta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06( seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

VCS Com. Serv. E Transportes
Eireli

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
177/2020

PROCESSO N° 147/2020
PREGÃO ELETRÕNICO:

68/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: IPI MOBILIDA-
DE CORPORATIVA LTDA.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando a aquisição de 01 (um)
veículo automotor para 5 passa-
geiros tipo pick-up 2020/2021,
destinado para Secretaria de
Saúde - Programa Vigia SUS,
desta municipalidade, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DO VALOR: R$ 79.300,00 (se-
tenta e nove mil e trezentos
reias)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06( seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 IPI Mobilidade Corporativa
Ltda.

CONTRATADA

Edição N° 2095 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Outubro de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2095 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 20 de Outubro de 2020

DIVERSOS

20/10/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Guido Plasse 359 15/10/2020 15/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Castro Caminhão  AZK-4639 Viagem a serviço do Departamento de Obras

Helio Luiz Rockenbach 558 19/10/2020 19/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 17/10/2020 17/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 20/10/2020 20/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes

Luci Solange Tretner 929 16/10/2020 16/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada 2 AZW-1365Transporte de Pacientes

Simone Kaziuk 1500 18/10/2020 18/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada 2 AZW-1365Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Nivea Maria Wendt Reinehr 1122 17/10/2020 17/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada 2 AZW-1365Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Pedro de Souza 482 19/10/2020 19/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes